
GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:130944-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Autopompe
2016/S 075-130944

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero dell'Interno — Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile —
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali — Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature
Via Palermo 101
00184 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 0646529195
Posta elettronica: ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it 
Fax:  +39 0646539962
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.vigilfuoco.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Altro: acquisto e gestione autoveicoli e materiali per il C.N.VV.F.

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
CIG n. 65954311D7 — n. 30 +/- 20 % Autopompeserbatoio di medie dimensioni per le esigenze del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Acquisto
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Italia.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

mailto:ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
CIG n. 65954311D7 — n. 30 +/- 20 % Autopompeserbatoio di medie dimensioni per le esigenze del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
34144212

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
N. 30 +/- 20 % Autopompeserbatoi allestite e completa del materiale di caricamento per il C.N.VV.F.; prezzo
unitario, al netto dell'IVA, stimato a base d'asta è di 230 000 EUR (diconsi euro duecentotrentamila/00).
Pertanto l'ammontare presunto totale, al netto dell'IVA, a base d'asta è di 6 900 000 EUR, per n. 30 unità.
Valore stimato, IVA esclusa: 6 900 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 240 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Deposito cauzionale provvisorio reso, ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, di importo pari a 69 000 EUR
(euro sessantanovemila/00), corrispondente all'1 % dell'importo netto posto a base di gara, così ridotto del
50 % come previsto dal co. 7) del citato art. 75 del D.Lgs. 163/2006 per effetto del possesso obbligatorio di
certificazione del sistema di qualità della serie UNI EN ISO 9001, rilasciata da organismi accreditati ed in corso
di validità.
Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
La fornitura sarà finanziata con i fondi ordinari di bilancio. Il pagamento avverrà, dopo la consegna dei veicoli
per motivi tecnici e amministrativi entro 60 giorni decorrenti dalla ricezione della fattura, sul conto corrente
dedicato, all'uopo comunicato in applicazione della legge 136/2010 e s.m.i., secondo quanto disposto dal D.Lgs.
231/2002 e dal D.Lgs. 192/2012. Il pagamento sarà effettuato anche frazionato in più partite. La fattura sarà
emessa in formato elettronico e dovrà contenere tutti gli elementi contrattuali e di fatturazione, compresa l'IVA.
L'IVA sarà versata all'Erario direttamente dall'Amministrazione. In sede di accettazione della fornitura saranno
fornite le opportune informazioni. Per ogni altra informazione si rimanda al disciplinare di gara.



GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
I raggruppamenti di impresa dovranno osservare le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs. 163//2006 e s.m.i..
Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Le imprese concorrenti dovranno
attestare, in sede di presentazione dell'offerta, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 38 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., al quale si rimanda e di idoneità professionale previsti all'art. 39 dello stesso D.Lgs.
(ovvero iscrizione presso CCIAA o a Registri Professionali equiparati per le Imprese straniere).
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
necessari per partecipare alla gara sarà eseguita dalla Stazione appaltante, in via primaria ma non esclusiva,
mediante banca dati dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (procedura AVCPass — Deliberazione AVCP n.
111 del 20.12.2012 e relativo aggiornamento di cui alla Deliberazione ANAC n. 157 del 17.2.2016), attraverso
l'utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall'Autorità, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato
art. 6-bis della Deliberazione 111/2012. Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: L'impresa o il raggruppamento di
imprese concorrenti dovrà dichiarare, in sede di presentazione dell'offerta, la capacità economica e finanziaria
a norma dell'art. 41, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante dichiarazione, sottoscritta in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, concernente:
1. Il fatturato globale d'impresa.
2. L'importo delle forniture di autopompeserbatoio/autobottipompa e di veicoli pesanti (con massa complessiva
maggiore di 7 500 kg) allestiti per servizi antincendi realizzate negli ultimi 3 esercizi (2013,2014, 2015).
L'impresa o il raggruppamento di imprese concorrenti può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei
requisiti di carattere economico, finanziario avvalendosi dei requisiti di altro soggetto, alle condizioni previste
dall'art. 49 (avvalimento) del D.Lgs. 163/ 2006 e s.m.i.
Ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. la stazione appaltante effettuerà verifiche sui requisiti di cui
sopra.
Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Alla gara saranno ammesse le imprese costruttrici e/o
allestitrici o i raggruppamenti di impresa che abbiano conseguito:
a) un fatturato globale d'impresa relativo alle forniture di veicoli pesanti (con massa complessiva maggiore di
7 500 kg) allestiti per servizi antincendi, realizzate negli ultimi 3 esercizi (2013, 2014 e 2015), che, a pena di
esclusione, deve risultare pari ad almeno l'importo posto a base di gara (6 900 000 EUR);
b) un fatturato specifico d'impresa relativo alle forniture di autopompeserbatoio, di autobotti pompa per servizi
antincendi, realizzate negli ultimi 3 esercizi (2013, 2014 e 2015), che, a pena di esclusione, deve risultare pari
ad almeno 3 000 000 EUR.
Trattasi di veicoli ad uso speciale per esigenze di soccorso urgente.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:



GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

L'impresa o il raggruppamento di imprese concorrenti
dovranno attestare, in sede di presentazione
dell'offerta, la capacità tecnica e professionale a norma
dell'art. 42, comma 1, lettere a), b) del D. Lgs.
163/2006 e s.m.i.
a) Mediante elenco delle forniture di autopompeserbatoio, di autobottipompa e di veicoli pesanti (con massa
com-plessiva maggiore di 7 500 kg) allestiti per servizi antincendi effettuate negli ultimi 3 anni (2013, 2014 e
2015) con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati;
b) Mediante indicazione dei tecnici e degli organi tecnici dell'impresa costruttrice/allestitrice idonei alla
realizzazione di veicoli di cui alla precedente lettera a) e per i relativi controlli di qualità.;
L'impresa o il raggruppamento di impresa concorrente dovranno inoltre presentare idonea certificazione del
sistema della qualità conformemente alla norma UNI EN ISO 9001, in corso di validità nello specifico settore.
In caso di raggruppamento la certificazione della qualità dovrà essere presentata da ciascuna impresa
partecipante e per tutti i luoghi di produzione, anche esteri, a norma dell'art. 43 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.
L'impresa o il raggruppamento di impresa concorrente può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei
requisiti di carattere tecnico, organizzativo avvalendosi dei requisiti di altro soggetto, alle condizioni previste
dall'art. 49 (avvalimento) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. Si precisa che la Stazione appaltante escluderà dalla
gara i concorrenti che si avvarranno di impresa ausiliaria ai fini del possesso della predetta certificazione di
qualità.
Ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni presentate.
Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo



GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
15.6.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17.6.2016 - 10:00
Luogo:
La prima seduta di gara si svolgerà in data lunedì 17.6.2016, alle ore 10:00, in Roma presso i locali della
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali — Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature, siti in Via
Cavour 5 — IV piano — stanza 22.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Gli Operatori economici
interessati a presenziare, per l'accesso allo stabile, entro le ore 12:00 del giorno che precede la seduta di gara,
dovranno comunicare all'Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature (email ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it ;
i seguenti dati: nome, cognome, luogo e la data di nascita, allegando atto di delega, ovvero incarico a
presenziare alla seduta di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
Determina a contrarre del 16.2.2016.
Il CIG assegnato dall'A.N.AC. è: 65954311D7. Ogni altro dettaglio relativo è precisato nel disciplinare di gara.
Il disciplinare di gara, il capitolato tecnico ed i relativi allegati, i fac-simili di dichiarazione di offerta, moduli
autocertficazioni artt. 38 e 39 D. Lgs. 163/2006 sono pubblicati e scaricabili sui siti istituzionali internet
www.interno.it e www.vigilfuoco.it nella sezione «Gare e pubblicità legale».
Per i termini e modalità di presentazione delle offerte si rimanda ai dettagli riportati nel disciplinare di gara.
Per quanto riguarda «Durata dell'appalto o termine di esecuzione», si precisa che i termini massimi di
approntamento della fornitura sono fissati in 240 giorni naturali e consecutivi, con esclusione del mese di
agosto, decorrenti dalla data di ricezione dell'esecutività del contratto.
Per far fronte ad eventuali future imprevedibili necessità del Dipartimento, sulla base della disponibilità di
bilancio, nei 3 anni successivi dalla data di stipula del primo contratto potrà acquistare dalla Ditta aggiudicataria
analoghi veicoli di cui alla presente gara fino ad un massimo di ulteriori 100 unità mediante la stipula di appositi
contratti in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 57, co. 3, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
(forniture complementari), a condizione che la Ditta aggiudicataria accetti di praticare lo stesso prezzo per i
futuri possibili acquisti, fatte salve le eventuali variazioni dell'indice Istat dei prezzi al consumo.
I plichi e la documentazione di gara saranno custoditi presso i locali dell'Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature
con ogni idoneo accorgimento di sicurezza.
Ogni eventuale chiarimento e/o quesito e/o errata corrige e/o informazione inerente la gara, relativamente
alle fasi di gara sino alla data di aggiudicazione provvisoria/definitiva, sarà pubblicato sui siti istituzionali
www.vigilfuoco.it e www.interno.it nelle rispettive sezioni relativi alla pubblicazione dei bandi di gara.

mailto:ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it
www.interno.it
www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it
www.interno.it


GU/S S75
16/04/2016
130944-2016-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

16/04/2016 S75
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

Per ogni precisazione si rimanda al disciplinare di gara.
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. è il dirigente l'ing. Adriano De
Acutis.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12.4.2016


